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財務委員會

工務小組委員會討論文件

2 0 0 2 年 1 月 3 0 日

總目 706－－－－公路
運輸－道路

7 5 9 T H－深港西部通道
7 3 6 T H－后海灣幹線

請各委員向財務委員會建議－

( a )  把 7 5 9 T H 號工程計劃的一部分提升為甲級，稱
為「深港西部通道－詳細設計及相關的工地勘

測 」 ； 按 付 款 當 日 價 格 計 算 ， 估 計 費 用 為

6 , 6 1 0 萬元；

( b )  把 7 3 6 T H 號工程計劃的一部分提升為甲級，稱
為 「 后 海 灣 幹 線 － 詳 細 設 計 及 相 關 的 工 地 勘

測 」 ； 按 付 款 當 日 價 格 計 算 ， 估 計 費 用 為

8 , 7 7 0 萬元；以及

( c )  把 7 5 9 T H和 7 3 6 T H兩項工程計劃的餘下部分保
留為乙級。

問題

香港特別行政區 (下稱「香港特區」 )與深圳之間現有跨界行車通
道的容車量，不足以應付現時和預期日後的跨界交通量。



建議

2 . 路政署署長建議把 7 5 9 T H 和 7 3 6 T H 兩項工程計劃的部分項目提

升 為 甲 級 ； 按 付 款 當 日 價 格 計 算 ， 估 計 費 用 分 別 為 6 , 6 1 0 萬 元 和

8 , 7 7 0 萬元，用以委聘顧問就擬建的深港西部通道和后海灣幹線進行
詳細設計和相關的工地勘測工作。運輸局局長支持這項建議。

工程計劃的範圍和性質

3 . 7 5 9 T H 號工程計劃的工程範圍包括－

( a )  築建一條長 3 . 2 公里、橫跨后海灣的雙程三線分隔
車道，擬建車道為深港西部通道香港段，由新界西

北部的鰲磡石伸延至香港特區邊界；

( b )  裝置交通管制及監察系統；以及

( c )  進行相關的土木、結構、機電、海事、土力、環境
美化和排水渠工程；安裝消防設備；實施紓減環境

影響措施；設置街道照明設施、輔助交通設備和路

線指示標誌。

4 . 我們現建議提升為甲級的 7 5 9 T H 號工程計劃部分項目如下－

( a )  為上文第 3 段所述的擬議工程進行詳細設計；

( b )  進行相關的工地勘測和監管工作；以及

( c )  擬備招標文件和評審標書。

深港西部通道的工地平面圖和切面圖分別載於附件 1 和附件 2。

5 . 7 3 6 T H 號工程計劃的工程範圍包括－

( a )  築建一條長 5 . 4 公里的雙程三線分隔車道，連接深
港西部通道在鰲磡石的 陸點與藍地的元朗公路；

( b )  闢建一個連通其他主要通路的交匯處；



( c )  築建連通后海灣幹線與元朗公路的東行連接路，以
方便東行交通；

( d )  築建通往洪水橋和廈村區的通路；

( e )  闢設掉頭設施，並設置秤車站和拖車基地；

( f )  裝置交通管制及監察系統；以及

( g )  進行相關的土木、結構、機電、土力、環境美化和
排水渠工程；安裝消防設備；實施紓減環境影響措

施；設置街道照明設施、輔助交通設備和路線指示

標誌。

6 . 我們現建議提升為甲級的 7 3 6 T H 號工程計劃部分項目如下－

( a )  為上文第 5 段所述的擬議工程進行詳細設計；

( b )  進行相關的工地勘測和監管工作；以及

( c )  擬備招標文件和評審標書。

后海灣幹線的工地平面圖和切面圖分別載於附件 3 和附件 4。

7 . 深 港 西 部 通 道 和 后 海 灣 幹 線 的 路 線 可 能 需 要 在 詳 細 設 計 階 段 作

出修訂，並可能會因應道路計劃刊憲後接獲的反對意見作出修訂。

8 . 我們計劃在 2 0 0 2 年年初展開深港西部通道和后海灣幹線的詳細
設計工作，然後會為建造工程進行招標工作。我們計劃在 2 0 0 3 年年
中動工築建深港西部通道和后海灣幹線，並會盡可能在預定的竣工日

期，即在 2 0 0 5 年年底完成有關工程。深港西部通道和后海灣幹線兩
項工程計劃現時的預算費分別為 2 8 億元和 6 4 億元 (按 2 0 0 1 年 9 月價
格計算 )。



理由

9 . 位於落馬洲、文錦渡和沙頭角的三條現有跨界行車通道的容車量

已 接 近 飽 和 。 在 2 0 0 1 年 ， 這 三 條 跨 界 通 道 平 均 每 天 的 行 車 量 達

3 4  3 0 0 架次。在過去五年，跨界交通量的增幅達 4 1 %，平均每年有 7 %
的增長。我們預期上述跨界通道的交通量會在未來五年內超出其容車

量。這些跨界通道來回方向在 2 0 0 1 年平均每天的行車量，以及假設
深港西部通道可在 2 0 0 5／ 0 6 年間通車，到 2 0 0 6、2 0 1 1 和 2 0 1 6 年的預
計每天平均行車量列述如下－

2 0 0 1 年 2 0 0 6 年 2 0 1 1 年 2 0 1 6 年
跨界通道

來回方向每天的行車量 (架次 )
落馬洲 2 4  1 0 0 2 4  8 0 0 2 4  7 0 0 2 5  0 0 0
文錦渡 7  8 0 0 9  7 0 0 9  8 0 0 1 0  0 0 0
沙頭角 2  4 0 0 2  2 0 0 2  4 0 0 2  3 0 0

深港西部通道 - 2 8  4 0 0 4 6  1 0 0 8 0  0 0 0
總計 3 4  3 0 0 6 5  1 0 0 8 3  0 0 0 1 1 7  3 0 0

深 港 兩 地 政 府 都 認 同 有 需 要 消 除 這 些 可 能 會 影 響 貿 易 和 交 通 的 障

礙。不過，由於現有的跨界通道鄰近深圳市中心，要進行擴建會有一

定困難。目前，逾 8 0 %的跨界交通須取道深圳市中心的主要道路，造
成嚴重的交通擠塞和環境問題。在本港方面，這些通道擠塞的交通導

致 新 深 路 、 文 錦 渡 路 和 沙 頭 角 公 路 在 繁 忙 時 間 出 現 車 龍 。 在 繁 忙 日

子，落馬洲跨界通道的車龍更延伸至粉嶺公路和新田公路。

1 0 . 在 2 0 0 1年 3月完成的跨界通道進一步研究曾評估末來的跨界交通
需求。研究確定有需要築建第四條陸路跨界通道 (即深港西部通道 )和
其連接路 (即后海灣幹線 )，以應付日後的交通需求。深港西部通道可
紓緩現已接近飽和的陸路跨界通道的交通；有助本港貨櫃港的進一步

發展；促進本港與中國南部地區的貿易；推動經濟進一步發展，特別

是在金融、物流和旅遊業方面的發展；以及加強本港作為珠江三角洲

地區樞紐的地位。預期深港西部通道可為本港帶來龐大的經濟利益。

上述研究估計，在 2 0 0 0 至 2 0 2 0 年這 2 0 年的規劃期內，深港西部通道
帶來的淨收益可達 1 , 7 5 0 億元 (按 1 9 9 8 年價格計算 )。

1 1 . 深港西部通道和后海灣幹線會在藍地連接至元朗公路，向東可通
往包括三號幹線郊野公園段的道路網絡，向西可通往屯門公路。我們

現正策劃築建由藍地至大嶼山北部的一段十號幹線，為駕車人士提供

另一條快速公路。沙頭角、文錦渡、落馬洲和深港西部通道這四條跨

界通道會與四條南北行的連接道路，即吐露港公路、三號幹線郊野公



園段、十號幹線－北大嶼山至元朗公路和屯門公路互相連接，形成一

個四通八達的道路網 (見附件 5 )。

1 2 . 我們進行的交通預測顯示，在深港西部通道通車初期，三號幹線
郊野公園段和屯門公路可以應付增加的交通量，只是在繁忙時間，交

通量會接近或略高於容車量。元朗和屯門區議會關注到深港西部通道

通車後對屯門公路交通的影響，並強烈要求政府提早築建連通后海灣

幹 線 與 深 井 的 十 號 幹 線 － 北 大 嶼 山 至 元 朗 公 路 北 段 。 為 解 決 議 員 所

關注的問題，並防止屯門公路出現擠塞情況，我們建議在 2 0 0 2 年年
中展開十號幹線－北大嶼山至元朗公路北段的詳細設計工作，在 2 0 0 3
年 年 底 完 成 有 關 工 作 。 這 樣 ， 在 工 程 計 劃 的 完 工 時 間 方 面 便 更 有 彈

性，可按情況所需在 2 0 0 7／ 0 8 年至 2 0 1 0／ 1 1 年間建成十號幹線－北
大嶼山至元朗公路北段。至於南段，則會在 2 0 0 8 年建成。

1 3 . 我們已在 2 0 0 1年 8月展開深港西部通道工程計劃的勘測和規劃工
作，並已為首選路線制定概念設計。受影響地區的相關土地、海事、

排水和環境影響評估研究現正進行，預定在 2 0 0 2 年年底完成。至於
后海灣幹線工程計劃，我們正進行勘測和初步設計工作，並已確定其

路線。我們現正就這項工程計劃的土地、環境、排水和交通影響評估

進行最後階段的工作。

1 4 . 深 港 西 部 通 道 和 后 海 灣 幹 線 的 詳 細 設 計 工 作 需 要 多 方 面 的 專 家
參與，工作範圍如下－

( a ) 設計一條主要高架道路，其中一段為橫跨航道的橋

樑，另設計排水系統和進行地基的土力工程設計；

( b ) 進行交通工程方面的工作，制定交通管理措施 (包括
轉線安排 )以配合內地右上左落的行車安排；

( c ) 設計交通管制及監察系統；以及

( d ) 進行環境評估工作，以便實施建議的紓減環境影響

措施。

此 外 ， 我 們 須 進 行 工 地 勘 測 工 作 ， 為 詳 細 設 計 工 作 提 供 更 多 土 力 資

料。由於我們沒有所需的內部資源，故須委聘顧問進行詳細設計並監

管相關的工地勘測工作。

對財政的影響

1 5 . 按付款當日價格計算，估計 7 5 9 T H 和 7 3 6 T H 兩項工程計劃有關

部分項目所需的費用分別為 6 , 6 1 0 萬元和 8 , 7 7 0 萬元，分項數字如下



－

7 5 9 T H 號工程計劃 (深港西部通道 )的預算

百萬元

( a ) 顧問費 3 7 . 0
( i ) 檢討勘測和規劃工

作的結果；進行詳

細設計；擬備招標

文件和評審標書

3 3 . 6

( i i ) 監管工地勘測工作 1 . 8
( i i i 機電工程營運基金

收費
1 . 6

( b ) 工地勘測工作 2 3 . 3
( c ) 應急費用 6 . 0

小計 6 6 . 3 (按 2001年 9月
價格計算 )

( d ) 價格調整準備 ( 0 . 2 )
總計 6 6 . 1 (按 付 款 當 日

價格計算 )

7 3 6 T H 號工程計劃 (后海灣幹線 )的預算

百萬元

( e ) 顧問費 6 3 . 6
( i ) 檢討勘測和初步設

計工作的結果；進

行詳細設計；擬備

招標文件和評審標

書

5 5 . 2

( i i ) 擬建東行道路的勘
測和規劃工作

5 . 0

( i i i ) 監管工地勘測工作 1 . 4
( i v ) 機電工程營運基金

收費
2 . 0

( f ) 工地勘測工作 1 6 . 2
( g ) 應急費用 8 . 0

小計 8 7 . 8 (按 2001年 9月
價格計算 )

( h ) 價格調整準備 ( 0 . 1 )



百萬元

總計 8 7 . 7 (按 付 款 當 日
價格計算 )

按人工作月數估計的顧問費分項數字載於附件 6。

16 . 如建議獲得批准，我們會作出分期開支安排如㆘－

7 5 9 T H 號工程計劃的預算

年度

百萬元

(按 2001年 9月
價格計算)

價格調整

因數

百萬元

(按付款當日
價格計算)

2 0 0 1 - 2 0 0 2 0 . 1 1 . 0 0 0 0 0 0 . 1

2 0 0 2 - 2 0 0 3 5 3 . 7 0 . 9 9 7 0 0 5 3 . 5

2 0 0 3 - 2 0 0 4 1 0 . 5 1 . 0 0 3 9 8 1 0 . 5

2 0 0 4 - 2 0 0 5 2 . 0 1 . 0 1 1 0 1 2 . 0

6 6 . 3 6 6 . 1

7 3 6 T H 號工程計劃的預算

年度

百萬元

(按 2001年 9月
價格計算)

價格調整

因數

百萬元

(按付款當日
價格計算)

2 0 0 1 - 2 0 0 2 2 . 5 1 . 0 0 0 0 0 2 . 5

2 0 0 2 - 2 0 0 3 6 8 . 9 0 . 9 9 7 0 0 6 8 . 7

2 0 0 3 - 2 0 0 4 1 3 . 5 1 . 0 0 3 9 8 1 3 . 6

2 0 0 4 - 2 0 0 5 2 . 9 1 . 0 1 1 0 1 2 . 9

8 7 . 8 8 7 . 7



17 . 我們按政府對 2001 至 2005 年期間工資和建造價格趨勢所作的最新
預測，制定按付款當日價格計算的預算。我們會以總價合約形式委聘顧

問進行詳細設計工作。由於有關工作需時超過 12 個月，故合約會訂定
可調整價格的條文。顧問並會監管透過競投程序批出的工㆞勘測工作。

1 8 . 建 議 就 深 港 西 部 通 道 和 后 海 灣 幹 線 進 行 的 詳 細 設 計 和 工 地 勘 測
工作不會引致每年有經常的財政負擔。

公眾諮詢

1 9 . 我們分別在 2 0 0 1 年 8 月 3 1 日和 9 月 3 日諮詢屯門鄉事委員會和
屯門區議會。委員／議員原則上支持進行深港西部通道和后海灣幹線

兩項工程計劃，但對下述事項則表示關注－

( a )  假 如 沒 有 新 的 連 接 道 路 (如 十 號 幹 線 － 北 大 嶼 山 至
元朗公路 )，以疏導上述兩項工程計劃引致增加的交
通，則深港西部通道和后海灣幹線通車後，將會令

屯門公路的交通量增加，以致屯門公路沿線和屯門

區內道路出現不能接受的交通擠塞情況。屯門區議

員通過動議，要求政府盡快建成十號幹線－北大嶼

山至元朗公路，以應付深港西部通道和后海灣幹線

通車後所帶來的交通。

( b )  委 員 ／ 議 員 並 提 出 有 關 土 地 徵 用 、 補 償 和 安 置 安
排，以及遷移墳墓事宜。我們答允根據政府在清理

土地、收地和安置方面的既定政策研究上述事宜。

此外，我們並會改良工程計劃的設計，以便進一步

減少工程計劃所造成的影響。

( c )  委員／議員並對擬建通道和幹線在施工期間和通車
後對屯門居民造成的環境影響表示關注。我們承諾

進行環境影響評估研究，並把建議的紓減環境影響

措施納入詳細設計內，以符合《環境影響評估條例》

的規定。



2 0 . 我們亦在 2 0 0 1年 9月諮詢廈村鄉事委員會和元朗區議會交通及運
輸 委 員 會 。 委 員 對 深 港 西 部 通 道 和 后 海 灣 幹 線 兩 項 工 程 計 劃 均 表 支

持，但對下述事項則表示關注－

( a )  元朗區議會交通及運輸委員會部分委員認為，在十
號幹線－北大嶼山至元朗公路建成之前，元朗公路

和屯門公路不可能應付有關通道和幹線通車後引致

增加的交通量。他們要求在鰲磡石築建后海灣幹線

分支道路，經天水圍接達三號幹線郊野公園段，以

紓 緩 上 述 的 交 通 擠 塞 情 況 。 我 們 會 在 詳 細 設 計 階

段，研究如何築建一條連通后海灣幹線與元朗公路

的東行連接路，以方便東行的交通。這條擬建連接

路 的 工 地 勘 測 和 詳 細 設 計 工 作 所 需 的 費 用 約 為

2 , 6 9 0 萬元。

( b ) 就擬在洪水橋建造的隧道，廈村鄉事委員會的代表

基於風水理由，強烈反對在 Y L/ 5 5 許可墓地之下建
造隧道。我們已檢討並修訂路線，故無須建造隧道

穿過該墓地。

( c ) 廈村鄉事委員會和元朗區議會交通及運輸委員會部

分委員要求築建通路，通往元朗區內地方。我們答

允會在進行詳細設計工作時作出研究，盡量滿足他

們的要求。

2 1 . 元朗區議會其後在 2 0 0 1 年 1 2 月通過動議，贊成政府築建后海灣
幹線和十號幹線－北大嶼山至元朗公路，但要求政府盡量減少施工時

所造成的影響；築建連接路通往元朗區內地方；以及解決收地和安置

問題。

2 2 . 我們在 2 0 0 1 年 9 月 1 7 日向環境諮詢委員會簡介深港西部通道和
后海灣幹線兩項工程計劃。我們亦主動接觸一些環保團體，俾能在工

程計劃的初步階段採納他們的意見。我們會繼續與他們聯絡，並會確

保在進行環境影響評估研究時，適當處理他們所關注的問題。

2 3 . 我們在 2 0 0 1 年 1 0 月 2 6 日諮詢立法會交通事務委員會。議員關注
到，深港西部通道和后海灣幹線通車後，會導致屯門市中心和屯門公

路出現不能接受的交通擠塞情況。他們並認為，有關輔助基礎設施 (特
別是十號幹線－北大嶼山至元朗公路北段 )的規劃工作，應與深港西部
通道和后海灣幹線的施工計劃互相配合。議員同時接獲一些團體和市



民就十號幹線－北大嶼山至元朗公路提出的意見。交通事務委員會在

2001 年 11 月 23 日討論十號幹線－北大嶼山至元朗公路工程計劃，並
在 2001 年 11 月至 2002 年 1 月期間與有關方面舉行了五次公聽會。我
們在 2 0 0 1 年 1 月 9 日提請工務小組委員會通過撥款進行深港西部通道
／后海灣幹線的詳細設計工作。部分委員認為有關的撥款申請應連同

十 號 幹 線 － 北 大 嶼 山 至 元 朗 公 路 北 段 詳 細 設 計 工 作 的 撥 款 申 請 一 併

審議。為此，我們在會上撤回有關文件。在上一次 2 0 0 2 年 1 月 2 3 日
交通事務委員會會議上，議員沒有反對深港西部通道／后海灣幹線兩

項工程計劃，但未能就十號幹線－北大嶼山至元朗公路北段工程取得

共 識 。 部 分 議 員 建 議 我 們 應 就 道 路 基 礎 設 施 計 劃 諮 詢 香 港 物 流 發 展

局，以便有關設施可配合本港物流業的發展。

對環境的影響

2 4 . 深港西部通道和后海灣幹線兩項工程計劃均屬《環境影響評估條
例》附表 2 的指定工程項目。我們正根據該條例的規定，就這兩項工
程計劃進行環境影響評估研究。我們會把建議的紓減環境影響措施納

入工程計劃的詳細設計內。我們會根據《環境影響評估條例》的規定，

呈交環境影響評估報告予環境保護署署長審批，並會依照法定程序，

公開評估報告，以徵詢公眾人士和環境諮詢委員會的意見。我們在動

工前，會先就工程計劃向當局申領環境許可證。

2 5 . 建議的詳細設計工作不會對環境造成影響。我們會實施標準的污
染控制措施，以控制相關的工地勘測工作對環境的影響。有關的工地

勘測工作只會產生極少量建築和拆卸物料。我們會要求負責詳細設計

的顧問全面研究如何在日後進行建築工程時，盡量減少建築和拆卸物

料的數量，並盡可能再用／循環再造這些物料。

土地徵用

2 6 . 建 議 就 深 港 西 部 通 道 和 后 海 灣 幹 線 進 行 的 詳 細 設 計 和 工 地 勘 測
工作無須徵用土地。不過，兩項工程計劃動工前須徵用土地。徵用土

地的詳情和範圍會在詳細設計階段確定。

背景資料

2 7 . 在 1 9 9 6 年完成的探討香港對新跨界運輸通道帶來額外交通量的
承受能力研究確定，有需要築建深港西部通道和后海灣幹線。我們其

後進行了兩項研究，以探討相關的交通和工程事宜，這兩項研究分別



為－

( a )  新跨界通道可行性研究第一階段－交通需求調查。
這項研究在 1 9 9 7 年 4 月展開，在 2 0 0 0 年 3 月完成；
以及

( b )  新 跨 界 通 道 可 行 性 研 究 第 二 階 段 — 有 關 環 境 、 生
態、土地用途規劃、土地徵用、經濟／財務可行性

及 初 步 工 程 可 行 性 ／ 初 步 設 計 研 究 。 這 項 研 究 在

1 9 9 7 年 1 1 月展開，在 2 0 0 1 年 3 月完成。

這兩項研究 (亦稱為「跨界通道進一步研究」)所需的費用已在分目 7 0 0
「一般其他非經常開支」項下撥款支付，但第二階段研究的初步工程

可行性研究所需的費用則在分目 6 1 0 0 T X  「為工務計劃丁級工程項目
進行道路工程、研究及勘測」項下撥款支付。

28 . 我們分別在 1999 年 9 月和 2001 年 10 月把 736TH 號工程計劃和
759TH 號工程計劃提升為乙級。

2 9 . 我們在 1 9 9 9年 9月委聘顧問進行后海灣幹線的勘測和初步設計工
作，估計所需的 1 , 2 7 0 萬元費用 (按付款當日價格計算 )在分目 6 1 0 0 T X
項下撥款支付。我們其後在 2 0 0 1 年 8 月委聘顧問進行深港西部通道
的勘測和規劃工作，所需的 1 , 4 5 0 萬元費用 (按付款當日價格計算 )在
分目 6 1 0 0 T X 項下撥款支付。

3 0 . 我 們 估 計 為 進 行 擬 議 詳 細 設 計 和 工 地 勘 測 工 作 而 開 設 的 職 位 約
有 2 0 0 個，包括 1 3 0 個專業／技術人員職位和 7 0 個工人職位，共需
1  5 0 0 個人工作月。

加快推行計劃

3 1 . 我們預期深港西部通道和后海灣幹線如能加快動工築建，早日落
成通車，可為本港帶來以下好處－

( a )  香港已有穩健的保險、金融、通訊和法律制度，再
加強道路、港口和物流設施方面的基礎建設，可使

本 港 的 競 爭 力 進 一 步 提 升 ， 在 鄰 近 國 家 中 佔 有 優

勢；

( b )  由於中國加入世界貿易組織，加強與內地的聯繫，



可讓本港把握機遇，開發珠江三角洲的巨大經濟潛

力；以及

( c )  提供更多就業機會，幫助刺激和穩定本港未來數年
的經濟。

3 2 . 我 們 建 議 為 深 港 西 部 通 道 和 后 海 灣 幹 線 兩 項 工 程 計 劃 擬 定 一 個
特快的推行計劃，以便盡快取得兩項工程計劃帶來的好處。

3 3 . 若要兩項工程計劃可按特快的推行計劃推展，關鍵之一在於提早
進行詳細設計工作；深港西部通道和后海灣幹線的詳細設計須在 2002
年年初 (即環境影響評估研究完成前 )展開。我們會與顧問緊密合作，
選定適當的路線，並以符合環保原則的結構模式和建築方法築建擬議

通道和幹線。此外，我們會遵行《環境影響評估條例》的規定，並制

定紓減環境影響措施，以盡量減低工程對環境的影響。

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

運輸局

2 0 0 2 年 1 月
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PW S C ( 2 0 0 1 - 0 2 ) 9 6 附件 6

7 5 9 T H－－－－深港西部通道

估計顧問費的分項數字

(按 2 0 0 1 年 9 月價格計算 )

顧問的員工開支

預計的人

工作月數

總薪級

平均薪點 倍數

估計費用

(百萬元)

(a) 檢討勘測和規

劃工作的結果

(包括檢討環境
影響評估、交

通影響評估和

排水影響評估

的結果 )

專業人員

技術人員

29
17

38
14

2.4
2.4

4.2
0.8

(b) 詳細設計 專業人員

技術人員

117
169

38
14

2.4
2.4

17.0
7.9

(c) 擬備招標文件

和評審標書

專業人員

技術人員

23
9

38
14

2.4
2.4

3.3
0.4

(d) 監管工地勘測

工作

專業人員

技術人員

8
30

38
14

1.7
1.7

0.8
1.0

(e) 機電工程營運

基金收費

1.6

顧問的員工開支總額 37.0

實付費用

(a) 工地勘測工作 23.3

總計 60.3
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7 3 6 T H－－－－后海灣幹線

估計顧問費的分項數字

(按 2 0 0 1 年 9 月價格計算 )

顧問的員工開支

預計的人

工作月數

總薪級

平均薪點 倍數

估計費用

(百萬元)

(a) 檢討勘測和初

步設計工作的

結果 (包括檢討
環 境 影 響 評

估、交通影響

評估、排水影

響評估的結果

和初步設計 )

專業人員

技術人員

50
22

38
14

2.4
2.4

7.2
1.0

(b) 詳細設計 專業人員

技術人員

198
290

38
14

2.4
2.4

28.7
13.6

(c) 擬建東行道路

的勘測和規劃

工作

專業人員

技術人員

30
15

38
14

2.4
2.4

4.3
0.7

(d) 擬備招標文件

和評審標書

專業人員

技術人員

30
9

38
14

2.4
2.4

4.3
0.4

(e) 監管工地勘測

工作

專業人員

技術人員

6
16

38
14

1.7
1.7

0.9
0.5

(f) 機電工程營運

基金收費

2.0

顧問的員工開支總額 63.6

實付費用

(a) 工地勘測工作 16.2

總計 79.8
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註

( 1 ) 採用倍數 2 . 4 乘以總薪級平均薪點，以預計員工開支總額 (包括顧
問間接費用和利潤 )， 是因為有關人員會受聘在顧問的辦事處工
作。 (在 2 0 0 1 年 9 月 1 日，總薪級第 3 8 點的月薪為 6 0 , 3 9 5 元，
總薪級第 1 4 點的月薪為 1 9 , 5 1 0 元。 )如工地人員由顧問提供，則
採用倍數 1 . 7。

( 2 ) 實付費用是實際承付的費用。顧問無權就這些項目要求支付額外

的間接費用或利潤。

( 3 ) 上述數字是根據路政署署長擬定的預算計算得出。我們須待透過

一貫的費用總價競投方式選定顧問後，才能知道實際的人工作月

數和實際所需的費用。

( 4 ) 機電工程營運基金在 1 9 9 6 年 8 月 1 日根據《營運基金條例》設立
後，政府部門須就機電工程署提供的機電裝置設計和技術顧問服

務繳付費用。該署就這項工程計劃提供的服務，包括審核顧問就

所有機電裝置提交的文件，以及就各項機電工程和其對工程計劃

的影響，向政府提供技術意見。


